VIR CLARISSIMVS
D.D.D. MARTINVS
DE BONILLA
EXPRIMARIVS INTERPRES
SACRORVM CANONVM EMERITVS
SALMANTINVS.

ET IN PRINCIANA CVRIA REGIVS CIVILIVM
causarum Auditor, & aulæ Præses; nunc vero Senatus Regij patrimonij
Consiliarius meritissimus, de Auctore & Scripto alloquitur.

A D L E C T O R E M.

Rem gratissimam tibi, iudiciorum scio, si in ipso operu vestibulo exhibuero, quis eius Auctor; non quia mecum à te ignoratum; sed quia ut à me nouerit, opto. Nomen illi D.D.D. FRANCISCVS SALGADO DE SOMOSA prima, veterisque Gallie et Nobilitatis sanguinis pari, & ab omni exterrit ille uite defecato: naturalium integrorum. Parco tamen consilio his, qualia, licet natura multa inducerit, indulxit ei adhuc immortenti. Sed, quod minimum est, nec ipsas naturales dotes, disimulabo; species enim corporis, simulachrum est mentis, signaque probitatu. Asperius gratus, laetusque, fuisse decore plena, membra integra benèque compacta; statura procula, quam media, propior, et que quadrata non obasat vultus candicans, nec decolor; obtutum grauis, incessu modestus, corporis reliqua positio in affectata: denique in Viro Senatorum videas, nam virtus nequid sensibiliter erat, parsque sunt, commendationem augent, nullo decoru dispensio. Nec frustra hec in cum nataram consulesse existimandum est, que nec sit ineptire; sane quale corpus, talis animus: est eximius comitare, sed quenlibet derogat maiestati Senatoris qui possit admodum benignus, mansuetus, pruinus, iudicio valens, abunde doctus, incorruptus, vindicta, assertorque iustitia, summi simus rationis propaginator, disertus index, certus, nec vacillans decisor, exaltus, integerrimusque discussor, nec preiudiciis, nec exemplis facile cedens, procul tamen ab amulatione aduersus collegas, & vincere ingloriam, & atteri sordidam putat.

Succedit, ut Te de scripto moneam, quod est principium munus huius epistolæ: & ut alius experim, cum decorem in celebrissimo consistorio illo litterarum, Salmantina Academia Hispanica nostra magistra venerabilis: cum, inquam, Pontificiam insoscerem, non certe inglorius, sed publicis certaminibus his, terque quaterque coronatus, & primariam adcepis palmarum, quam tandem emerat viginti continuis decursis stipendiis ex legibus Academia, patriisque: nullus mihi Auctor magis frequens, aut praemansibus fuit, quam SALGADVS noster, in libris, quos pro tempore emittebat in publicum, sive de regia protectione ageret, sive de retentione Bullarum, sive pro doctrina sua ad apostolicam sedem supplicaret. Ex quibus, qualem, quantumque fructum doctrina collegisse; ut sum mihi conscius, ita & ab imo pectore grates reddo homini ad traditionem meam nato. Crede non palpatori, in dies admirabar virum diuinum, humanique iuris peritissimum: in arcans Pontificium responsis expandendis, expendendisque solerem: Sedulum, & laboriosum in referendis aliorum sententias, iudiciorum in approbadis, aut reprobando. Quidam immoratur in extollendis his libris, quos Europa cuncta auxiliè perquirit, & evoluit. Quibus nouis nibil autoritatis detraxis, gratis vero addidit multum.

D. Ambt.
2. de Virg.

Tacitus in
vita Agt.

LABYRINTHVS CREDITORVM CONCVRRENTIVM AD LITEM PER DEBITOREM COMMVNEM inter illos causatam.

CAPUT PRIMVM.

Iudicium in concursu creditorum per debitorem communem causatum, ut legitimum dicatur: quibus requisitis & quomodo formandum.
Et quando fictum, & simulatum (ne proficit) dignoscatur.
Et quot à simplici cessione bonorum dicitur.

S V M M A R I V M.

Operis index num. 1.

Concursus creditorum iudicium cum miserabilis simplicis cessionis bonorum remedio, in nouantibus conuenit. num. 2.

Concursus creditorum in quatuor genera dividitur: prima quando creditores concurrent ad efficitu concedendi instrutorum causam: debitori. numer. 3.

Secundum, quando creditores inter se conueniant, ad dimittendam aliquam partem crediti. numer. 4.

Tertius, quando debitor ab uno consente, ceteri creditores se opponunt, & inter se de cancellatione & privilegio contendunt. num. 5.

Quartum, de quo versatur sermo;) quando debitor ipse ad concursum vocat suos creditores, ut bonis ab ipso cesset, & dimissem: Vt insquaque iuxta prælacionem, & gradus prærogativam, creditore accipiat. num. 6.

Ut iudicium causatum inter debitorem communem, & creditores legitime formetur, sex requiriuntur: De primo, ex num. 7. De secundo, ex num. 15. De tertio, ex num. 1. De quarto, ex num. 12. De quinto,

Salgado Labyrinth.Credit.Tom. I.

Ex num. 27. De sexto, ex num. 41. versalind.
Debitor communis debet eorum suo indice compare, dicens à suis creditoribus molestari, quod ut ostenter, credit omnium bonis contentus in lista, seu memoriali, ab ipso subscripto & iurato, ut ex illis creditoribus satis sit juxta gradum prærogativam, num. 7. & 8.

Omnis & requisita in formando concursu, tendunt ad finem, ut creditores defraudentur, ut in simplici cessione bonorum num. 9.

Ad simplicem cessionem bonorum debitur non admittitur, nisi prius in carcerem se confiniet: præcipue quando aliquis inflat creditos. n. 10.

Contra unostre gentes concursu, quem extra carcere format debitor. n. 11.

Ea epistola aliqua inveniatur timente molestia potest illam in iudicio debitor deducere, ut scilicet Index creditorei imponeat. n. 12.

Competens Index in hac no[n]e concursu est illi, cui debitor sibi est. n. 13.

Cessio nullius momenti est, si cedens: etiam tam densioris referatur. ibid.

Libellum, seu memoriale iuratum & subscriptum, sumnum bonorum fidem descriptionem continens, debitor tenetur simul cum dimissione & cessione, offerre: ut ad concursus beneficium admetatur. numer. 14. & num. 12.

Depenere debet Index omnia bona à debitore cessat, & dimisit: apud fidem administratorem, vel sequentem. n. 15.

Depositum, debet esse integrum; alias nullum declaratur. num. 15. & num. 16.

Simularius concursus presumitur, si debitor, postquam dimisit bonacitatis creditoribus adhuc ea penes se retinet. num. 17.

Simularius iudicium est, si rem donans, aut cedens, adhuc in sua possessione eam retinet, maximè vbi concurredit causa ad simulationem presumendam. numer. 18. & 19.

Depositum, ut legitimum sit, & effectus operetur, debet cum effictu fieri, & oblatio sola non sufficiat. numer. 20.

tr. afflat. de cossen. bonor. q. 4 t. princip. & q. 9 t. princip.
Fonsimella de postu nupcialib. tom. 2. claus. 5. gloss. 8.
pars 7. m. 41. Seraphinus decis. 11. 3. nam. 1. Baptista
Tiboro in compend. doctis. Nicopol. verb. credidisse Ap-
eccl. de summis paup. 5. de remedio debitorum.
Iean. Baptista Cofia de pessime rati. 4. q. 11. 9. Remo-
ninus consil. 1. 6. Petr. Greg. lib. 1. 1. fuit agmas. c. 7. Paz
in praxi. 4. p. tom. 1. c. 6. Pardocit. 1. 1. et po. 5 part. 5. 7.
n. 8. Amador Rodriguez de executa. 8. m. 3. 5. cum seqq.
Montetello in praxi. rati. 2. Guitierrez de iurament.
1. p. c. 6. 5. Vinald ad Doncellum lib. 2. 1. c. 9. Nos obli-
ter in nostris commentariis ac postul Reg. sup. cit. q.
m. 1. 12. Co. aart. lib. 3. 2. variarum c. 1. datu. Nicolas de
Pallarsibus de scriptura priuadib. 3. q. 5. 2. de litteris
indicialib. Farinactus in praxi sit. de carceribus. q. 29.
part. 10. 6. de accusacione. q. 14. ex n. 8. cum seqg. Et
nouissime tractatum scriptum Sandtius à Mello de
indicias debitorum. vbi ad longum accurreret ut. Qua-
rum absoluit & ultra hos platiui aliqui DD. basic
matem trahunt, quos in unum congeffimus sus-
pta 1. part. 1. ex n. 13. & c. 4. u. 21. versi. quare proprie-
te. estimantur causa &c.

67 Sed an in concedendis inducijs citandi sint omnes creditores tam praesentes, quam abstutes, vel

licit, quod maior pars eorum concedat ipsius et inter nos controversia, et quod in illis, que sunt communia pluribus, ut singulis, et in quibus maior pars praeditetur minori, propter nostrum castum substantiam, sicut est in iurium citatio, & ut omnes audiatur deus. Et Iustus baredem, fidei sede, de patre. Secundum textus celebris in libro precedens p. 3. q. 1. Laetior, f. mandat ubi sed cum proponas eum absque aliquum est, auferri ei electionem. Ex quibus iuribus predictam doctrinam deduxere Bart. in Lombardei populo, p. de inst. Et iur. 3. q. 2. q. prim. Alex. conf. 205.

⁶² *Ex lib. 2. Sc ex aliis Sardus cons. 390. n. 12. Et seqq.*

Et per hoc fundatum ita expresse, ut ac-
ciderit presentium creditorum absentis noncito
prædicare non posse, iritent Albertic. & Auctin.
Kald. Salicet. & Alex. in dñi Lrescriptum f. de patr. u.
Alex. Trentacinq. cartharum rescriptorum lib. 3. cit. de
solutionib. refutat. 2. v. 9. Pac. in praxi s. om. 1. 4. p. 16.
n. 3. Greg. Lopez in dñi. l. 5. cit. 13. gloss. 1. n. 5. p. 5.
communiter receptum dicit Mendez in praxi Iu-
stitia lib. 1. c. 12. q. 6. n. 61. quidquid contrarium
sequatur federe distinctionis Mello in tractat. de in-
diciis. p. 5. ut hac doctrina procedat, quando agitur
inter credidores de remittenda parte debitum, non
vero quando agitur de concedendis induciis de-
bitori, ut hoc casu non sit absentium necessaria ci-
ratio, sed eis presentium maior pars præjudicet.

Nec iura, quæ pro huīis posterioris distinctionis membro loquettæ de prædictio absentis vale ponderare, ei assistunt, cum recte veritatem, & utrumque possit esse absentes esse. & citoz fuisse.
79 Deinde cum ad effectum remittendi patrem debet, & ad concedendas indicias opines erudiantes in unum debent congregari, propter expeditam pro-

bantista omnia ciuilia, & regia, & fatetur, ac latè
probac ipse Melius, lug. 10, per ita tempore necesse se-
quitor ad preambulam citationem, & conuoca-
tionem, cum de omnium per studiū agatur, atque
ideo à communī non ent recedendum, quæ certa
et, & vera.

Fatetur tamen distinctionem Sandij à Mello
recte procedere, vbi adest consuendo, ne credito-
res ad concedendas inducias debitorum uno, &
eodem loco congregemur, & coadunentur, quia
tunc cum à singulis creditotibus separatum possit
sicut indiciatum concessio; prout in multis pro-
vinciis hęc viget consuendo, ut per Gratianum
diss. epist. 222. n. 7. post P. et Joan. Gurj. & Rebif.
fum. quos allegat, & sequitur ipse Mello *q. 10. ex*
n. 10. & *seqq.* affirmans in Hispania formam con-
gregandam uno loco non obseruati, prout reuera
non obseruantur. Nam semper debitoris inducias
possunt à singulis separatum creditoribus, & pri-
uatum, & postquam maioris partis ascensum ha-
bent, illum superioris decreto confirmari prece-
dant, ut deinceps nisi sint, aduersus minorum par-
tem, etiam tamen pulchram insuper fute ad con-
firmationis iudicium, ut cogantur maioris partis
accusatio state, recte confundatur ipse Mello *n. 21. in*
fin. quod ex plurimis Doctoribus confirmat, &
præcisum requisitum dicit Gratianus *d. diss. epist.*
222. n. 26. ut absque hac superioris confirmatione
parti creditorum tenuenti non excludetur.

Sed an iudicis concessae per creditoris debito. 74
ti, profinet eius fidei locutibus ad patres etiudicis dis-
putet Mello in d. 27 de iudicis deliboratione q. 25. per
totam, & ex n. 7. prode sic affirmat ratione pacis, &
iustibus, & fundamentis, recte comprobatis viden-
tibus. Et idem affirmat in dubiis curris ex n. 15. 75
per leg. iudicis in dubiis, & liberet. I. si fidei pacis,
& I. si dubios est de dubiis reis, vbi bene declarat ca-
dem iuxta videndum. At differentia meritorum per
principem debitotis concessae, quae regulatiter eius 76
fidei locutibus non prodet, nec ex eis iurare pos-
sunt. Prost latè superiorius comprobauimus ex n. 16.
cum multis sequentibus, vbi de limitationibus.

Arque in super attendete debes quod in cunctis 77
debetis iudicis de veritate crediti creditorum de-
bet constare, non per concessionem debitoris, nec
per scripturam primatam, nec per crediti simula-
tum, ac fictum, nec per recognitatem schedularium
ipsius debitoris, quia tales creditores non possunt
predicare alii veris creditotibus. Latè de fin-
gulis differit Sanctus à Mello d'estrat. deindeq; de-
bitorum in q; et per eosam.

Sed an iudicatio concessa per maiorem partem ⁷³ creditorum constituta per sententiam Senatus, aut Procuratoris probavit heredi debitoris adeunti cum beneficio inventarii, litigii nec videbis apud Vincent, de Fraeli decr. 73, *per suam*, ibi multis fundationibus negatur resoluta, pet te videndes, sicut in *Amendula* ibidem additio n. 26.

FINIS SECUNDÆ PARTIS ET TOMI PRIMI.